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Vizītkarte Iestājoties neierastajam dzīves ritmam, ko mūsu ikdienā pagājušā gada pava-
sarī ienesa jaunais vīruss, novadniecei Andai Līcei tapa jauna grāmata “Vēl vie-
na diena”, kas ir šī COVID laika ceļojuma piezīmes – domās, sajūtās, pieredzē.

Autore vēro šī pārmaiņu laika notikumus no dzīves rūdīta ceļotāja skatupunkta.
Ābeles zied īsu brīdi. Parasti tas iekrīt Vasarsvētku laikā. To spēku, kas atver ziedus 

gan dabā, gan cilvēkā, vieni sauc par Zemes spēku, citi – par Gara pieskārienu. Mans pa-
vasara rituāls ir – pastāvēt kaut brīdi zem ziedošām ievām un ābelēm, lai ar visām maņām 
sajustu tik ātri gaistošā pieskārienus. Skaistumam, ko izstaro sieviete, mūzika, kāda da-
bas parādība vai ābeles zieds, vienmēr līdzi nāk arī smeldze par to, ka tas nav paliekošs.

Ja visi ābeļziedi aizmestos augļos, ābele tos nemaz nespētu panest. Arī šogad virs zie-
došajiem kokiem riņķo zāģlapseņu desanti, un tas nozīmē – daudzi aizmetušies augļi būs 
tārpaini. Ābeles jau ir izaugušas tik lielas, ka es tikai noskatos kaitēkļu dejās, jo zinu – 
visus ābolus jau viņi neapēdīs. Daba vienmēr pati sevi ir regulējusi.

Cilvēks, gribēdams iegūt aizvien vairāk labumu no dabas, ņem palīgā dažādas kaitīgas 
vielas, kas uzkrājas gan dabā, gan pašā cilvēkā. Zemeņu ziedu smecernieki parasti nodur 
vismaz pusi  ziedpumpuru, un tajā ir sava dabas gudrība, ja visi ziedi aizmestos, zemeņu 
krūms tos tik un tā nespētu apgādāt ar barības vielām, un ogas būtu sīkas. Tādu svaru 
ziedneši nevarētu noturēt, ogas gulētu uz zemes un sapūtu. 

Dabai ir savi, sen izveidojušies spēles noteikumi, kas to notur līdzsvarā. To lieliski 
saprata pirmatnējās sabiedrības, mēs diemžēl brutāli pūlamies dabai uzspiest savus mer-
kantilos noteikumus, un konflikts, kura sekas, ir graujošas gan dabai, gan cilvēkam, kļūst 
neizbēgams. Tas izpaužas arī tā, ka, pieaugot dažādām patoloģijām, mēs krītam demo-
grāfiskajā bedrē. 

Fragments no grāmatas
 “Vēl viena diena”

Pagasta pārvaldes aktualitātes
Sākoties pavasara sezonai, esam aktī-

vi uzsākuši dažādus saimnieciskus dar-
bus pagasta teritorijā. Esam uzklausījuši 
gan vietējo iedzīvotāju, gan uzņēmēju 
viedokli par veicamajiem darbiem, kuru 
savā ikdienas solī ņemam vērā. 

Viens no aktuālākajiem jautājumiem ir 
ceļi. 2020. gadā uzsākām projektēšanas 
darbus pašvaldības autoceļa no Biksēres 
ciema līdz pieslēgumam valsts autoce-
ļam V888 jeb ceļa caur Biksēres parku 
pārbūvei, kas noslēdzās šī gada februārī. 
Tika veikta iepirkuma procedūru būv-

darbiem, lai apzinātu faktiskās tirgus 
cenas būvdarbu veikšanai un atrastu fi-
nansējuma avotu. Vērsāmies Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības minis-
trijā, lai noskaidrotu, vai šī ceļa pārbūve 
atbilst Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.104, kas nosaka kritērijus, kā valsts 
kase pašvaldībām izsniedz aizdevumus 
Covid-19 krīzes seku mazināšanai, jeb 
tautas valodā runājot – ekonomikas sil-
dīšanai. No VARAM saņēmām pozitīvu 
atbildi, ar kuru devāmies uz Madonas 
novada domi. Rezultātā dome vienbal-

sīgi atbalstīja šī ceļa posma pārbūvi par 
kopējām būvizmaksām 144531,43 EUR. 
Nākošais solis ir saņemt Pašvaldību aiz-
ņēmuma un galvojuma kontroles un pār-
raudzības padomes atzinumu un veikt 
būvdarbus, kurus plānots uzsākt pēc va-
saras saulgriežiem. Birokrātijas daudz, 
bet kas jādara – jādara.

Šogad plānots arī pārbūvēt ceļa posmu 
Biksēres ciemā no veikala līdz pieslēgu-
mam valsts autoceļam. 

Turpinājums 2. lpp
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būvniecības dokumentāciju un organizē-
jam būvdarbu izpildi. 

Biksēres centru šogad rotā īpaši puķu 
grozi, kas tapuši pašu spēkiem. Paldies 
īpašumu uzturēšanas puišiem un Vivitai 
par radošu darbu!

Ar savu darba spēku esam veikuši kos-
mētiskos remontdarbus Biksēres ciema 
sociālā dzīvokļa trīs istabās un gaitenī. 

Daudz tiek  darīts, lai  attīstītu sporta in-
frastruktūru. Gan Sarkaņu, gan Biksēres 
volejbola laukumi ir papildināti ar smal-
kas frakcijas smiltīm. Šobrīd no iepriekš 
minētajiem 3 volejbola laukumiem tīkls 
ir tikai vienam, tāpēc plānojam uzstādīt 
volejbola tīklus visiem laukumiem. Tā-
pat tiek plānota smalkas frakcijas smilšu 
pievešana Biksēres un Sarkaņu pludma-
lēm, ko šobrīd nevarējām veikt slikto   
laikapstākļu dēļ, kas liedza pareizajā vie-
tā piekļūt pašizgāzējam. Jauniešu centra 
sporta laukumam notika asfalta sadurvie-
tu šuvju tehnoloģiskā apstrāde, lai izvei-
dotu līdzenu virsmas plakni. Ir pasūtīti 
jauni basketbola grozi, kurus uzstādīsim 
šajā laukumā. Grozu uzlikšanas termiņš 
ir atkarīgs gan no to piegādes laika, gan 
pagasta darba spēka resursa noslodzes. 
Centīsimies šo darbu paveikt pēc iespējas 
ātrāk, lai jau vasarā tos varētu izmantot 
sportiskajām aktivitātēm. 

Foto no pagasta pārvaldes arhīva

Turpinājums no 1. lpp
Projekta mērķis ir sakārtot zonu pie 

veikala, kur jau gandrīz par normu ir kļu-
vušas asās un dziļās bedres, kuras ikdie-
nu nākas šķērsot Biksēres iedzīvotājiem 
un viesiem. Projekta risinājumi paredz 
uzklāt otro dubultās virsmas apstrādes 
kārtu no multifunkcionālā centra līdz 
valsts autoceļam un salabot ceļa līkumu 
pie benzīntanka, kā arī ieklāt asfalta se-
gumu ar pareizu profilu mitruma nova-
dīšanai zonā pie veikala un grantētā ceļa 
posma atzaram J. Ramaņa ielā. Arī šis 
projekts tiks  virzīts uz VARAM valsts 
kases aizdevuma saņemšanai. Plānots, 
ka par šo jautājumu dome lems augusta 
vai septembra sēdēs un ka darbus varē-
sim veikt šogad. Līdz tam neatliek nekas 
cits kā turpināt lāpīt bedres. 

Šobrīd notiek darbi uz pašvaldības au-
toceļa Sarkaņi - Indrāni, kur tiek ierīkota 
jauna caurteka, meliorācijas kolektori un 
novadgrāvji, lai novērstu regulāro ceļa 
un tam piegulošo īpašumu applūšanu. 
Esam ierīkojuši jaunu caurteku arī uz 
ceļa posma Klaucēni - Baltiņi. Pārējos 
pašvaldības autoceļos turpinām organi-
zēt virsmas līdzināšanu. 

Ir uzsākta Biksēres parka kopšana, iz-
vedot un nozāģējot kritušos un nokaltu-
šos kokus. Parka sakopšanas darbi turpi-
nās arī šobrīd, jo ir jāizvāc gan zari, gan 
krūmi, gan jāatbrīvo upe no kritušiem 
kokiem, kas stāvo nogāžu dēļ ir liels 

izaicinājums. 
Informējam, ka parka teritorijā trans-

portlīdzekļiem iebraukt ir aizliegts un 
šim nolūkam ir uzstādīta arī attiecīga 
ceļa zīme abās parka iebraucamā ceļa 
pusēs. Lūgums ievērot uzstādīto ceļa 
zīmi un atvēlēt parku cilvēku pastaigām, 
treniņiem un skaistās Biksēres dabas 
baudīšanai. 

Jauna ceļa zīme uzstādīta arī Biksērē 
uz ceļa posma no tilta līdz avotiņam, aiz-
liedzot transportlīdzekļu, kas smagāki 
par 3,5t, kustību šajā posmā, lai pasar-
gātu tilta konstrukciju no bojājumiem.  
Šajā ceļa posmā pretī avotiņam šogad 
vasarā ir plānots uzstādīt vides objek-
tu “Saules dzīpari”. Tā būs skaista un 
mākslinieciski profesionāla konstrukci-
ja, kas priecēs kā vietējos iedzīvotājus, tā 
pagasta viesus. Šobrīd esam saskaņojuši 

Lai vide, kurā dzīvojam kļūtu pievil-
cīgāka un sakārtotāka Biksēres centrā  
notiek pārmaiņas. J. Ramaņa ielā 13, 
kur mājas iedzīvotāji ir vienojušies par 
mājas siltināšanu, notiek aktīva darboša-
nās. Kā informēja mājas apsaimniekotā-
ju pārstāvis, darbu pabeigšanas termiņš 
ir 2022. gada marts, bet, ja viss noritēs 
raiti, ir cerība, ka darbi tiks pabeigti līdz 
gada šī gada beigām.

Tāpat pārmaiņas redzamas arī darbnī-
cu teritorijā, kur uzņēmējs izbūvē ērtāku 
piekļuvi savai teritorijai. 

Foto no pagasta pārvaldes arhīva
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Katra paveiktais darbs ir svarīgs
Pagasta pārvaldes aktualitātes

Lielās talkas ietvaros ikkatrs pagas-
ta iedzīvotājs tika aicināts sakopt savas 
mājas un tai piegulošo teritoriju, tāpat 
ceļmalas. Atsaucība no iedzīvotāju puses 
varēja būt lieklāka, bet paldies tiem, kas 
to dara arī ikdienā un kam tas ir pats par 
sevi saprotams!

Publiskajās vietās šogad talkoja biedrī-
ba “Sarkaņu  pagasta kultūrmantojums”, 

kas attīrīja parkā deju placi no ataugu-
šajiem krūmājiem un atkritumiem, ko 
tur atstājuši neapzinīgi dabas “mīļotā-
ji”. Biedrībai attiecībā uz šo teritoriju ir 
konkrēti plāni, kurus realizējot, pagastā 
būs vēl viena sakopta un iekārtota vieta, 
kurā varēs notikt aktivitātes arī plašākam 
sabiedrības lokam. Tāpat Lielās talkas 
laikā vidējās paaudzes deju kolektīva  

“Kalnagravas” dejotāji sakopa muižas 
barona Magnusa kapavietu. Nekas tur 
labiekārtots netiks, bet tā kā tur vēl ir 
saglabājies kapakmens un nožogojuma 
stabiņi, pilnīgi novārtā atstāt šo Biksēres 
vēstures  liecību nedrīkst. Pagasta pār-
valde šajā vietā ir uzstādījusi arī vien-
kāršu informatīvo plāksnīti,  lai tie, kam  
rodas interese, varētu šo vietu atrast.

Savu roku publisko vietu sakārtošanā 
pielikuši arī daļa jauniešu, sakopjot un 
atbrīvojot no biezās  pērno lapu segas vo-
lejbola laukumus un to apkārtni ezerma-
lā. Kā atzina paši talkotāji, pašiem vien 
noderēs, jo, iestājoties siltākam laikam, 
volejbolu uzspēlēt noteikti gribēsies.  

Vairāki maisi atkritumu, individuāli 
talkojot, tika savākti Biksērē mežā aiz 
garāžām. 

Lielie pavasara sakopšanas darbi bei-
gušies, bet noteikti darāmā vēl daudz, lai 
mūsu pagasts būtu sakopts un nepiegru-
žots, tādēļ aicinājums, dodoties ikdienas 
gaitās vai atpūtā dabā, par to padomāt un 
nemēslot vai arī pacelt, ja kas tāds gadās 
ceļā.

Foto no pagasta pārvaldes arhīva

Biedrības “Sarkaņu pagasta kultūrmantojums” darbs pie jaunas atpūtas vietas iekārtošanas.

Vairāki maisi atkritumu savākti mežā 
pie garāžām un kūtiņām.

Biksēres jaunieši talkas dienā.

Dejotāji sakopj barona Magnusa atdusas vietu.
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Prieku sagādā mūzika un 
piedalīšanās radio spēlē

Vaļasprieks

Katram no mums ir lietas, kas sagādā 
prieku, ir kāda nodarbe, ar ko nodarbo-
jamies brīvajā laikā. Biežāk to saistām 
ar rokdarbiem, dziedāšanu, dejošanu, 
medībām un makšķerēšanu, bet ir arī ci-
tas neparastākas lietas. Biksērieti Daci 
Stoleri jau kopš bērnības pavada mīles-
tība pret mūziku, un tā viņai sagādā vis-
lielāko prieku dzīvē arī šobrīd. Tie, kas 
klausās Radio Skonto, ko var dzirdēt ik 
dienu  radio frekvencē Cesvaine 99,8, ir 
ievērojuši, ka neiztrūkstoši un veiksmīgi 
spēlē “Mini hitu ar Mārtiņu Kitu” pie-
dalās arī Dace. Par savu vaļasprieku, 
kas ikdienu padara interesantāku  un 
krāsaināku, viņa labprāt dalās ar “Sar-
kaņu Ziņu” lasītājiem.

Pastāsti mazliet sīkāk par spēli, kurā 
piedalies?

– Spēle kopš šī gada februāra  tiek iz-
spēlēta katru darba dienu Radio Skon-
to frekvencē Cesvaine 99,8. Laikā no 
plkst.14.30 līdz 17.00 tās vadītājs  Mār-
tiņš vairākas reizes  atskaņo uz ģitāras 
vai vienkārši nodungo kādu melodiju, 
kas radio iepriekš pieteikta un atskaņota. 
Tad arī interesenti var zvanīt vai īsziņā 
nosūtīt pareizo atbildi, kurā jānosauc 
dziesmas nosaukums un izpildītājs. Pēc 
tam notiek izloze, kurā tiek noteikts uz-
varētājs. Klausoties radio un piedaloties 
spēlē, uzzinu  daudz ko jaunu ne tikai 
par mūziku, bet arī daudzas citas aktu-
ālas lietas. Patīk sacensību gars, ko var 
izjust, piedaloties spēlē. Varu droši teikt, 
ka Radio Skonto ir kļuvis par neatņema-
mu manas ikdienas dzīves sastāvdaļu. 

Iespaidojoties no pozitīvām emocijām, 
ko izjūtu, klausoties radio un piedaloties 
spēlē, esmu uzrakstījusi arī nelielu dze-
jolīti, kas raksturo manu aizraušanos.

Mini hitu nu ir klāt!
Vajag ātri domāt sākt,
Vai varēšu atminēt
Hitu šo un uzvarēt.
Spēles uzvarētāji saņem īpašu Radio 

Skonto sertifikātu, kura izveides idejas 
autore esmu es. Pati esmu saņēmusi jau 
trīs šādus sertifikātus par uzvarām spē-
les dažādos posmos. Pirmā dziesma, ko 
izdevās atminēt, bija Aināra Mielava 
dziesma “I love jou”.

Kad tev radās mīlestība uz dziesmu 
un mūziku?

– Tie bija 80. gadi. Dažādi estrādes 
mūzikas koncerti, raidījumi “Mikrofona 
aptauja” un “Būsim pazīstami!” intere-
sēja jau skolas laikā. Skolotājas pamu-
dināta, uzrakstīju “Mikrofona aptaujai” 
vēstuli un nobalsoju par “Aprīļa pilie-
niem”.  

Skolas gados mājās kopā ar māsām 
Sarmīti un Dainu  daudzbalsīgi bieži 
dziedājām. Skolas korī dziedājām katra 
savā balsī. Pamatskolas laikā tikām aici-
nātas vēlēšanu dienā uzstāties Patkules 
tautas namā. Tās mums, māsām Stole-
rēm, ir skaistas kopīgas atmiņas. Beidzot 
skolas gaitas, katra aizgājām pa savu dzī-
ves ceļu. Un publiski visas trīs kopā vairs 
uztājušās neesam. Aktīvāka dziedātāja ir 
bijusi Sarmīte. Viņa vairākus gadus dzie-
dāja vokālajā ansamblī “Rondo”, arī kā 
soliste dažādos pasākumos. Pāris reizes 

gan iznāca ar Sarmīti uzstāties “Kalna-
gravās” pasākumā “Dziesma Sarkaņos”. 
Jāatzīst, ka uztraukums uzstāties bērnībā 
bija mazāks nekā tagad.

Kura ir tava mīļākā grupa un mūzi-
ķis?

– Runājot par pasaules mūziku, favo-
rītu ir daudz, vienu izdalīt grūti. Vairāk 
patīk melodijas, kas radītas 90. gados. 
Latviešu mūzikā mans favorīts joprojām 
ir grupa “100. debija” un Agris Seme-
vics. Vairākas reizes bija iespēja viņu uz-
stāšanos baudīt klātienē “Kalnagravās”, 
kad pirms daudziem gadiem grupa aktīvi 
koncertēja. 

Ko bez dalības radio spēlē  tu vēl lab-
prāt dari?

– No fiziskām nodarbēm – patīk skal-
dīt mallku, ar piebildi – ja labi plīst. Tas 
tāds kā joks, bet tomēr patiesība. Patīk 
lasīt dzeju un ik pa laikam kādu uzrakstīt 
arī pašai. Nelielu vēlējumu esmu uzrak-
stījusi arī “Sarkaņu Ziņu” lasītājiem:

Lai līdz ar jaunu rītu jaunas domas
   aust
Par tiem darbiem, kas vēl nedarīti,
Un par tām cerībām, kas nodomos iet 
   līdz.
Lai visu iespēt varat un visam, ko jūs
   darāt,
Pati laime, spēks un ticība iet līdz!
Lai visiem dzīvē izdodas atrast intere-

santo, kas bagātina ikdienas dzīvi!
Vēlot veiksmi spēlē arī turpmāk, ar 

Daci Stoleri tikās Valda Kļaviņa 
Foto no personīgā arhīvaKopā ar Sarmīti koncertā “Dziesma Sarkaņos”.
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Tas ir interesanti Neskarta un skaista daba 
tepat līdzās

Dzīvojot Biksērē, katru dienu jūta-
ma Libes upītes klātbūtne. It kā nelie-
la, bet strauja un līkumota tā savu ceļu 
tecējumā uz Daugavu mēro caur glez-
nainiem, stāviem krastiem.

Kādā agrā pavasara dienā divas sar-
kaniešu ģimenes devās pārgājienā, lai 
no cita skatu punkta paraudzītos, kāda 
tad patiesībā ir Libe savā tecējumā no 
Biksēres līdz “Kalnagravām”.

Posmā, kas ved no Biksēres cen-
tra augšup, tās krastus no kritušajiem 
kokiem atbrīvo pagasta pārvaldes īpa-
šumu uzturēšanas nodaļas darbinieki, 
savukārt tālāk pārgājiena dalībniekiem 
ceļu mērot bija sarežģītāk, bet daudz 
interesantāk. Lai nokļūtu galamērķī, 
nācās pārvarēt dažādus šķēršļus, bet 
tanī pašā laikā vēlreiz pārliecināties, 
cik skaista ir daba, kas mums apkārt. 

Kā atzina paši pārgājiena dalībnie-
ki, bijis vērts mērot šo apmēram divus 
kilometrus garo posmu, kuru veica 
nepilnās divās stundās. Tas izrādījās 
nebijis piedzīvojums, kuru var izbau-
dīt ikviens, jo šajā ceļojumā tas bija pa 
spēkam pat  trīsgadīgiem ceļotājiem. 

Plānots organizēt šādus pārgājienus 
arī turpmāk. Šobrīd gan jāņem vērā 
ierobežojumi, kas pastāv valstī. Bet 
cerams, ka pavisam drīz šādas aktivi-
tātes būs atļautas lielākām sabiedrības 
grupām.

Valdas Kļaviņas teksts
 Klāva Sveķa foto
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Tradīcijas, kas dzīvoSvētku brīži
Viena no tradīcijām Sarkaņu pagastā, kas turpinās jau dau-

dzu gadu garumā, ir Lieldienu svinēšana muižas parkā. Jau 
otro gadu šajā laikā valstī bija spēkā ārkārtas situācija, kas 
ievērojami ierobežoja pasākumu norisi. Tāpat nācās iztikt bez 
šūpošanās ierastajā vietā, jo savu laiku nokalpojušas bija lie-
lās šūpoles. Un tā kā spēkā stājās jauni noteikumi, tad jebkurš 
amatnieks tās no jauna izgatavot nevarēs, jo tam nepieciešams 
speciāls sertifikāts. Tie, kas pārzina parka teritoriju, svētku ne-
atņemamo sastāvdaļu - šūpošanos - īstenoja vecajā parka daļā, 
kur vēl ir pieejamas pirms 30 gadiem izveidotās šūpoles gan 
lieliem, gan maziem. Šūpoles pie klēts noteikti atgriezīsies 
jaunā, drošā izskatā un jācer, ka nākamajā gadā svētkus varēs 
svinēt bez ierobežojumiem.

Pasākums notika sadarbībā ar SIA “Zelte” radošajiem cil-
vēkiem. Tā laikā sarkanieši un viesi tika aicināti doties nelielā 
pastaigā pa muižas parku un izbaudīt svētku atmosfēru. Pastai-
gas laikā varēja ieklausīties kokles skaņās, izbaudīt latvisku 
mūziku atraktīvu muzikantu priekšnesumā, savējo vidū ripināt 
olas, piedalīties konkursiņā un sastapt Lieldienu zaķi, kas sa-
gaidīja ikvienu.

Svētku laikā parka kokus rotāja apmēram  400 putni. Bez 
sabiedrības atbalsta tik liels daudzums noteikti nebūtu iz-
gatavots. Paldies Ingai Pujatei, Daigai Maderniecei, Vandai 
Podiņai, Sabīnei Kurmītei, Lienei Dreiškinai, Valentīnai Gai-
lītei, Valentīnai Liepiņai, Lindai Stiprai  un deju kolektīva 
“Avotiņš”dalībniekiem – Jānim, Rūdolfam, Emīlam, Mikum, 
Ksenijai, Evertam, Edžum, Helēnai un viņu vadītājai Inetai 
Simtniecei.

Valda Kļaviņa, tautas nama “Kalnagravas” vadītāja 
 Ingas Aizupes foto
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Katra vieta pārsteidz un 
iedvesmo 
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zemes  etnogrā-
fisko mantojumu, 
radīt laikmetīgas 
un mākslinieciski 
augstvērtīgas rotas.

Neatlaidīgi pētot 
senvēsturi un aktīvi 
darbojoties, dalīb-
nieki jau aizvadījuši 
studijas 50. jubileju 
ar izstādi Liepājas 
latviešu biedrības 
namā – ,,Dzintara 
rotaslietas. Laiks ro-
tāties”.

Dzintara rotu 
meistari arī paši sev 
uzdod jautājumu, 
kas ir dzintars? Dār-
gakmens, simbols, 
nacionālais lepnums? Un atbilde var būt tikai viena. Jā, Baltijas 
jūras krastā, Kurzemes piekrastē dzīvojošiem, tas ir mūsu dārg-
akmens un lepnums.

Tautas lietišķās mākslas studijā ,,Zītars” pieejamas atvērtās 
darbnīcas un konsultācijas. Studija atrodas Liepājā, Dārza ielā 4/8.

Kontaktinformācija  – vadītāja Austra Ziemele,
tālruņi – 29746636,  63423505

Irina Bačuka, Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

To der zināt

Līdz 22. jūnijam skatāma izstāde “Pilsētā izredzētā, kur 
dzintars nāk krastā”.

Izstādes “varonis” – dzintars – TLMS “Zītars” darinātās ro-
tas no Liepājas un novadnieka Agra Sāra gleznas ar filozofisku 
raksturu no cikla „Kādas Dzintara tautas hronika”. 

Mākslinieks Agris Sārs glezno jau vairāk nekā 30 gadus, gal-
venokārt strādā  eļļas tehnikā. Dominējošā gleznu tēma ir dabas 
ainavas. A. Sārs vada Tautas tēlotājmākslas studiju “Madona”.

Par studijas “ZĪTARS” darbību izlasāms Austras Ziemeles 
rakstā “Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra Tautas 
lietišķās mākslas studija  ,,Zītars””

Varu nepārtraukti  brīnīties par tik siltuma pilnām domām, gar 
priedes stumbru uz leju, caur saules stariem, caur gadsimta ga-
dalaikiem, līdz mazam dzintara gabaliņam manā saujā. Un tā jau 
daudzus gadu desmitus šie dzintara gabaliņi ieripo mūsu saujās.

Kas ir šie cilvēki, kuriem dzintara rotu darināšana ir gan vaļas-
prieks, gan profesija? Daudziem mūžs iet roku rokā ar to.

Lietišķās mākslas studijas ,,Zītars” aizsākumi meklējami 
1969. gada rudenī, kad Liepājā sāka darboties dzintara un metāla 
apstrādes pulciņš. Pēc 10 gadu darba tas ieguva studijas ,,Zītars” 
nosaukumu, bet 1981. gadā – Tautas studijas nosaukumu.

Studiju vada  Austra Ziemele. Studijā darbojas 20  dažāda ve-
cuma dalībnieki, to vidū Tautas daiļamata meistari, kuriem iz-
veidojies katram atšķirīgs rokraksts rotu darināšanā.

Kolektīvs regulāri piedalās izstādēs dažādās Latvijas pilsētās, 
kā arī ārzemēs – Anglijā, Austrālijā, Bulgārijā, Zviedrijā, Vācijā, 
Polijā, Kiprā, Japānā, Portugālē.

Studijas darbības mērķis, rūpīgi izpētot bagāto Dienvidkur-

Jaunumi bibliotēkās Sarkaņu bibliotēkā

Policija atgādina par satiksmes drošību 
Atgriežoties pavasarīgajam un siltajam laikam, satiksmes 

dalībniekiem pievienojas arvien vairāk velosipēdistu. Pēc šo 
transportlīdzekļu sezonas pārtraukuma, būtiski ir atkārtot 
ceļu satiksmes noteikumus, lai, pavadot laiku ceļu satiksmē, 
tas gan gājējiem, gan braucējiem būtu drošs un patīkams. 

Piedaloties ceļu satiksmē ar velosipēdu, pirmajā vietā ir dro-
šība. Uzmanība jāpievērš pareizi aprīkojot transporta līdzekli ar 
gaismu atstarojošiem elementiem, kā arī neaizmirstot par ķiveres  
lietošanu. Velosipēdam ir jābūt tehniskā kārtībā un aprīkotam ar 
bremzēm. Valsts policija aicina satiksmes dalībniekus ievērot 
drošus intervālus un distances vienam no otra. Piedaloties ceļu 
satiksmē, velosipēda vadītājam savs transportlīdzeklis ir jāva-
da pēc iespējas tuvāk brauktuves labajai pusei. Ja vienlaicīgi uz 
brauktuves atrodas vairāki velosipēdisti, tad jāievēro braukšana 
vienam aiz otra, nevis blakus. Svarīgi atcerēties, ka braucot pa 
gājēju ietvi ar velosipēdu, priekšroka ir gājējiem, un jāpārvieto-

jas ar  ātrumu, kas neapdraud citus satiksmes dalībniekus.
 Kā liecina ceļu satiksmes statistikas dati, 2020. gadā valstī 

kopumā fiksēti 921 ceļu satiksmes negadījumi, kuros iesaistī-
ti velosipēdu vadītāji, no tiem 16 beigušies ar letālām sekām. 
Vidzemes reģionā fiksēti 85 ceļu satiksmes negadījumi. Savu-
kārt, šogad Vidzemes reģionā trīs mēnešos fiksēti jau 11 satik-
smes negadījumi, kuros iesaistīti velosipēdisti.

Valsts policija vēlreiz atgādina, pirms došanās ceļā pārbaudīt 
savu transporta līdzekļa tehnisko stāvokli. Satiksmes dalībnie-
ki tiek aicināti savus transportlīdzekļus novietot drošā vietā un 
parūpēties par  drošības aprīkojumu, lai izvairītos no zādzī-
bām. Cieni citus satiksmes dalībniekus un ievēro ceļu satik-
smes noteikumus!

Informāciju sagatavoja:
VP Vidzemes reģiona pārvaldes praktikante

Vidzemes Augstskolas studente  Eva Marta Zaula 
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Jaunumi bibliotēkās Aicinu lasīt un balsot!
Lasītājus jau gaida 2021. gada 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
grāmatu kolekcija 

  Dalībniekam jāizlasa sešas grāma-
tas atbilstoši vecuma grupai līdz febru-
ārim un jānobalso par vistīkamāko no 
tām, sniedzot savu vērtējumu par satu-
ru un ilustrācijām. Lasītāji saņems Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas sarūpētās 
balviņas ar “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija” simbolu. Sarkaņu bibliotēkas 
lasītāji šajā programmā piedalās jau 12 
gadus. Katru gadu grāmatu ekspertiem 
tiek organizēta ekskursija ar pagas-
ta autobusu, maršrutā iekļaujot kāda 
rakstnieka muzeja apmeklējumu, da-
bas un aktīvās atpūtas objektus. Dalība 
programmā ir lieliska motivācija bēr-
niem, kuri tikai mācās lasīt, bet skolē-

niem – atbalsts literatūras stundās.
23. aprīlī LNB Bērnu literatūras centra 

vadītāja Silvija Tretjakova preses konfe-
rencē informēja par 2021. gada “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” kolekciju.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
izveidotā un vadītā lasīšanas veicināša-
nas programma “Bērnu, jauniešu un ve-
cāku žūrija” šogad notiek jau 21. gadu. 
Šī gada “Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rijas” kolekciju veido 28 grāmatas no 8 
izdevniecībām. Tās ir 11 oriģinālliteratū-

ras grāmatas – gan spožas debijas bērnu 
literatūrā (Ērika Bērziņa, Inga Žolude, 
Elizabete Lukšo-Ražinska); dzejā – Lote 
Vilma Vītiņa; zinātniskās fantastikas 
žanrā – Džeina Šteinberga, gan jau ie-
mīļotu bērnu un jauniešu grāmatu autoru 
devums – Juris Zvirgzdiņš, Agnese Va-
naga, Māris Rungulis, Ieva Melgalve, 
Dzintars Tilaks un Kristīne Ulberga.

Tulkoto literatūru pārstāv 17 izdevu-
mi no igauņu, lietuviešu, somu, zviedru, 
ukraiņu, franču, angļu, vācu un nīderlan-
diešu valodas.

Prieks par bērniem un vecākiem, kuri 
piedalās katru gadu un arī šogad vēlas 
lasīt un vērtēt. Priecāšos par jauniem la-
sītājiem arī no pagasta attālākām mājām. 
Par grāmatu pieejamību jums izdevīgā 
vietā un laikā zvaniet – t. 26210523 vai 
rakstiet e-pastā: sarkanubiblioteka@ma-
dona.lv.

 Irina Bačuka,
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja
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Jaunumi bibliotēkās Literatūras izstādes maijā un 
jūnijā Biksēreas bibliotēkā

Tematiska literatūras izstāde „Dārzam un savam prie-
kam”. Informācija par pavasara darbiem siltumnīcās un dār-
zos.

Katra auga svarīgākais uzdevums ir nobriedināt sēklas. Lai 
tad, kad pārziemoti bargie ziemas mēneši, no šā mazā punk-
tiņa atkal izaugtu jauna raža. Tieši tāpēc sēkliņā daba ir ieli-
kusi tik daudz, cik vien tajā var ielikt, lai tā nestu informāciju 
par savu eksistenci un pietiekami daudz citu labumu kārtējā 
dzimšanas brīnuma paveikšanai. Tematiskā izstāde „Dārzam 
un savam priekam” sniedz lasītājiem iespēju ielūkoties dār-
zu iekārtošanas gudrībās, ziedu un košumkrūmu daudzveidī-
bā, augļu koku un krūmāju pareizā kopšanā, stādu izvēlē un 
daudzās citās gudrībās, jo pavasaris ir jau klāt.

Jūnija mēneša telpas informatīvais noformējums un litera-
tūras izstāde „Apaļa saulīte kalna galā”

Jāņuzāles, Jāņu vainags, Jāņu dziesmas, Jāņu siera gatavo-
šana, Jāņu kalns un uguns, alus darīšana, nerātnie Jāņi, Jāņu 
pirts - lietas, kas saistās ar lustīgu Līgo svētku svinēšanu. Šo 
un ar daudz ko citu būs iespēja iepazīties literatūras izstādē 
„Apaļa saulīte kalna galā” Biksēres bibliotēkas lasītavā. 

Literatūras izstāde ”Ziedu valsis ziedu pilsētā”
Literatūras izstāde ”Ziedu valsis ziedu pilsētā” ir zinību 

stunda tiem, kam ziedu audzēšana ir ikdienas nodarbe, gan arī 
tiem, kam puķes vienkārši patīk. Lauku sētā labi iederas tādas 
pazīstamas puķes kā flokši, peonijas, miķelīši, margrietiņas 
u.tml. Plānojot augu izkārtojumu dobē, jāievēro kāpinājuma 
princips – tuvāk mājai stāda puķes, kas aug garākas, tuvāk 
skatam – zemākas, tādējādi viss dobes sastāvs būs skaists un 

pārskatāms. Jādomā arī par to, lai dobe labi izskatītos dažādos 
vasaras laikos, lai ik pa laikam tajā kaut kas ziedētu un pie-
saistītu skatienu. Nevajadzētu dobi pārblīvēt ar augiem, citādi 
to kopšanai būs jāpatērē daudz laika un darba. Nav ieteicams 
to veidot no nedaudzām sugām lielos un vienāda izmēra lau-
kumos, jo šādi stādījumi izskatīsies vienmuļi. Starp augiem 
jāievēro pareizie stādīšanas attālumi, respektīvi, lai stādīju-
mam būtu ilgs mūžs, augus dobē nedrīkst sablīvēt. Šo, to un 
daudz ko vēl citu būs iespējams lasīt Biksēres bibliotēkas li-
teratūras izstādē ”Ziedu valsis ziedu pilsētā”.

Didzis Akmentiņš,
Madonas novada Sarkaņu pagasta

Biksēres bibliotēkas vadītājs

Iestājoties siltākam 
laikam un nedaudz 
mazinoties epidemio-
loģiskajiem ierobežo-
jumiem, darbu klātienē 
pamazām atsāk tautas 
nama amatiermākslas 
kolektīvi. Ievērojot vi-

sus drošības noteikumus, mēģinājumi notiek gan “Kalnagravu” 
pagalmā, gan uz terases. Jau 29. maijā Madonas estrādē tiks 
filmēts koncerts kā veltījums Madonas pilsētas 95. dzimšanas 
dienai. Tajā piedalīsies arī deju kolektīvi “Resgaļi”, “Kalnagra-
vas”, “Labākie gadi” un vokālais ansamblis “Rondo”. Izveidotā 
videofilma šī brīža situācijā būs pieejama Madonas novada so-
ciālajos tīklos.

Tāpat 5. jūnijā, svētku laikā, madoniešiem un viesiem pār-
steigumus sagatavojuši amatierteātris “Piņģerots” un vokālais 
ansamblis “Rondo”. Prieks, ka neviens kolektīvs par spīti tam, 
ka jau vairāk nekā gadu dzīvojam īpašos apstākļos, darbību nav 
pārtraucis. 

Plānots, ka Sarkaņu pagasta pasākumos uz vietas kādu no ko-
lektīviem ieraudzīsim Saulgriežu laikā, ja situācija valstī uzla-
bosies.

Iepriekš piesakoties, tautas namā “Kalnagravas” joprojām 
var apskatīt Aivara Kluša seno afišu kolekciju, kurā radzamas 

Sarkaņu un Madonas tuvākās apkārtnes pasākumu reklāmas no 
1912. līdz 1942. gadam.

Multifunkcionālā centra “Logs” logos līdz 1. jūnijam var ap-
skatīt izstādi “Sportiskās virsotnes”. Izstāde veidota kā stāsts 
par Madonas novada olimpiešiem. Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejs izstādi veltīja īpašai jubilejai. Olimpiskais 
2012. gads bija nozīmīgs ar to, ka pirms 100 gadiem pirmo rei-
zi spēlēs piedalījās sportisti no tagadējās Latvijas teritorijas, arī 
Liezērē dzimušais Haralds Blaus. Izstāde iepazīstina ar olimpie-
šiem Otto Grigalku, Robertu Raimo, Gundaru Upenieku, Raivi 
Zīmeli un Ingu Veipu.

Tautas nams “Kalnagravas” sadarbībā ar muzeja krājumu gla-

VPDK “Kalnagravas“ mēģinājumu procesā.
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bātāju Inesi Sudāri izstādi papildinājis ar materiāliem, kas stāsta 
par Sarkaņu puisi, vietējās pamatskolas absolventu, slēpotāju 
Arvi Liepiņu, kas Latviju olimpiskajās spēlēs pārstāvēja 2014. 
gadā Sočos. 

15. jūnijā, Ģimenes dienā, pie muižas klēts ar muzikālu svei-
cienu un pagasta pārvaldes sarūpētām dāvaniņām tika sveiktas 
tās ģimenes, kas aktīvi atbalsta pagasta organizētās aktivitātes 
un piedalās tajās - sniega skulptūru gatavošana, Lieldienu no-
formējums, zīmējumu konkurss par tēmu “Ģimene”, tāpat īpaši 
tika veidoti video sižetiņi, no kuriem daļa skatāma tautas nama 
facebook profilā un visi ir saglabāti arhīvā. Sveiktas tika Jurevi-
cu un Galeju kuplās ģimenes, tāpat Čeveru ģimene. Tāpat svei-

cienu, pasniedzot sarkanietes Evitas Stafeckas pasaku grāmati-
ņu,  un pagasta pārvaldes laba vēlējumus saņēma mūsu pagasta 
jaunie pilsoņi.

Dāvaniņas saņēma arī konkursiņa “Iepazīsti Biksēri!” 
uzvarētāji – biksēriešu Jurevicu ģimene, tāpat mūsu vie-
si – komanda “50+” (Ināra Stepāne un Ina Petruškevica),   
komanda “Blaknes” (Gunta Beloraga, Daina Briede)  
un Ilze Zvejsalniece ar dēliņu Tomu. Tiem, kas klātienē dāva-
niņu un muzikālo sveicienu saņemt nevarēja, tās tika nogādātas 
personīgi.

Par muzikālo priekšnesumu rūpējās Edgars Janovskis. Tā kā 
apsveikumi tika saņemti individuāli, katram viņa noteiktā laikā 
repertuārs neatkārtojās. Par personīgajiem muzikālajiem svei-
cieniem prieks sveicamajiem un, kā atzina pats Edgars, arī pa-
šam, jo dziedāt kaut vien pāris cilvēkiem nav sanācis jau ļoti sen.

Valdas Kļaviņa,  tautas nama “Kalnagravas” vadītāja
 Autores  foto

Pagasta pārvaldes paldies!
Galeju ģimene svētku dienā.

Apsveicam Jutu un meitiņu Nīšu.

Jurevicu ģimene paspēj visu un visur.
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Informācija Tas var noderēt

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

2021. gada 5. jūnijā norisināsies 
pašvaldību vēlēšanas. Pašvaldību vē-
lēšanās vēlētāji varēs balsot jebkurā 
sava vēlēšanu apgabala iecirknī, kā 
balsošanas dokumentu izmantojot 
gan pasi, gan personas apliecību.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pašval-
dību vēlēšanu dienā, 5. jūnijā,  būs no 
pulksten 7.00 līdz 20.00. Vēlētāji varēs 
izmantot arī iespēju nobalsot iepriekš:
 pirmdien, 31. maijā, no plkst. 

16.00 līdz 20.00;
 ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 9.00 

līdz 16.00;
 piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 13.00 

līdz 20.00.
Vēlētāji, kuriem veselības stāvokļa dēļ 

nebūs iespējas nokļūt vēlēšanu iecirknī, 
var pieteikties balsošanai savā atrašanās 
vietā. Pieteikt balsošanu atrašanās vietā 
vēlēšanu nedēļā no 31. maija varēs vē-
lēšanu iecirkņos. Savukārt, ja ir iespēja 
iesniegumu parakstīt ar drošu elektronis-
ko parakstu uz pasts@madona.lv vai no-
sūtīt pa pastu Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads, tad to var iesniegt arī 
pašvaldības vēlēšanu komisijai. Vēlēša-
nu iecirkņu darba laiks vēlēšanu nedēļā, 
kad var iesniegt pieteikumu balsošanai 
atrašanās vietā:  
•	 pirmdien, 31. maijā, no plkst. 

16.00 līdz 20.00;
•	 otrdien, 1. jūnijā, no plkst. 9.00 

līdz 13.00 (tikai iesniegumu pieņemša-
na, iepriekšējā balsošana nenotiek);
•	 trešdien, 2. jūnijā, no plkst. 

16.00 līdz 20.00 (tikai iesniegumu pie-
ņemšana, iepriekšējā balsošana neno-
tiek);

•	 ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 
9.00 līdz  16.00;
•	 piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 

13.00 līdz 20.00.
•	 sestdien 5. jūnijā, no plkst.7.00 

līdz 20.00 (iesnieguma pieņemšana līdz 
plkst.12.00)

Pašvaldību vēlēšanu organizēša-
nā  tiks ievēroti epidemioloģiskās drošī-
bas pasākumi Covid-19 infekcijas izpla-
tības ierobežošanai. 

Aicinām vēlētājus vēlēšanu iecirknī 
izmantot savus rakstāmrīkus! 

Informācija par kandidātu sarakstiem, 
vēlēšanu programmām ir pieejama Cen-
trālās vēlēšanu komisijas mājaslapā: 
www.cvk.lv un no 31. maija vēlēšanu ie-
cirkņos. 

Sarkaņu pagastā vēlēšanu iecirknis at-
radīsies Sarkaņu pagasta pārvaldes ēkā. 

Kontaktinformācija: 26414793, in-
gasmaids@inbox.lv

AS “Latvijas Zaļais punkts” un vides 
apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco 
Baltia vide” sadarbībā ar SIA “Madonas 
namsaimnieks” kampaņas “Viegla šķiro-
šana” ietvaros aicina Madonas pilsētas 
un novada iedzīvotājus piedalīties nolie-
totās un vairs nevajadzīgās elektrotehni-
kas šķirošanas akcijā, kas no šī gada 1. 
līdz 31. maijam notiks atkritumu šķi-
rošanas laukumā Madonā, Augu ielā 
29a. Visi, kuri akcijas laikā uz laukumu 
nogādās savu nokalpojušo tehniku, pie-
dalīsies izlozē par noderīgām balvām, 
tostarp jaunu televizoru.

Foto no pagasta pārvaldes arhīva


